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1. Úvod

Využití větrné energie je jedním z nejvíce rozvíjejících se průmyslů v posledních dvou deseti-

letí, i nadále roste a stává se největším zdrojem obnovitelné energie.[1]

V dnešní době je snaha stavět stále větší stroje o průměru rotoru až 150 m se stožáry o výšce

více než 100 m, s výkonem až 7,5 MW. Starší vnitrozemské elektrárny s výkony do 200 kW

se demontují a nahrazují silnějšími, přestože jsou ještě provozuschopné. To znamená, že vy-

hlídky výrobců větrných elektráren do budoucna jsou příznivé. U stavby elektrárny je jeden

podstatný údaj, který vymezuje, jak moc elektrické energie bude možno produkovat – výška.

Čím vyšší větrnou elektrárnu postavíme, tím více energie bude produkovat. Je to způsobeno

tím, že ve vyšších hladinách nad povrchem vane silnější vítr, a ten roztáčí lopatky turbíny.[3]

To však znamená vyšší namáhání komponent větrných elektráren, což klade na výrobce těch-

to komponent vyšší požadavky. Ti musí používat materiály s dobrými mechanickými vlast-

nostmi a tím pádem se změní i výběr nástrojů.

Větrná elektrárna je souborem komponent sestavených do sebe až na místě pozdějšího fungo-

vání. Části elektrárny mohou vážit až několik stovek tun, a proto je důležité bezpečné ukotve-

ní kolosu v zemi. K tomu slouží betonový základ. K němu je pomocí šroubů připevněn stožár,

respektive několik segmentů stožáru spojených přírubami. Na vrcholu stožáru je otočný prs-

tenec, k němuž je připevněna gondola. Ta obsahuje strojovnu – srdce větrné elektrárny. Sa-

motná strojovna obsahuje součásti, pomocí nichž je mechanická energie přeměněna na elek-

trickou. Jedná se o hlavní hřídel, nosný rám, převodovku, spojení mezi převodovkou a gene-

rátorem, generátor, systém natáčení strojovny a hydraulické systémy větrné elektrárny. Po-

sledním a nejdůležitějším článkem je rotor. Ten je uchycen ke gondole a zahrnuje náboj s

připevněnými lopatkami.

Větrných elektráren je řada druhů a jednotlivé odlišnosti určují jejich konečnou funkci. Obec-

ně je lze rozdělit na mikroelektrárny, které nedodávají energii do sítě a jejich výkony se po-

hybují do cca 1 kW. Dále malé elektrárny, které už slouží k napájení velkých zařízení nebo

stavení a jejich výkony dosahují cca 15 kW. Nejvýkonnějšími jsou velké elektrárny, které

napájejí vesnice a města. Tyto stroje dodávají vždy energii do sítě a výkon dosahuje stovky

kW až jednotky MW. Vyráběny mohou být prototypy se svislou či vodorovnou osou rotace,

nicméně první zmiňovaný se příliš nevyskytuje kvůli velkému dynamickému namáhání.

K výrobě elektrické energie může být použito stejnosměrného, asynchronního či synchronní-

ho generátoru.[4] Dalším významným kritériem pro rozdělení větrných elektráren je druh

stožáru. Ten se může vyrábět v provedení ocelový tubus, příhradová konstrukce nebo betono-

vý prefabrikát. Betonový stožár začíná být ekonomicky výhodný pro elektrárny o výkonu

větším než 1,35MW a výšce stožáru vyšší než 80m. Nejpoužívanější tedy stále zůstává ocelo-

vý tubus.[5] K výběru lokality pro stavbu větrné elektrárny jsou samozřejmě rozhodující po-

větrnostní podmínky. Ty jsou velice důležitým hlediskem, a proto se turbíny staví i na moři.

Existují tzv. on-shore elektrárny, stavěné na souši a off-shore elektrárny, které mají spodní

části ponořené ve vodě.

Tato práce se samozřejmě nemůže věnovat všem druhům větrných elektráren. Vzhledem

k tomu, že cílem je objasnit obrábění jednotlivých komponent, bude se práce zabývat strojem,

který v sobě ukrývá velké množství komponent, které se musí obrobit. Jedná se tedy o klasic-

kou větrnou elektrárnu s ocelovým tubusem, určenou pro napájení měst.
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Obr. 1.1 – Větrné elektrárny [6]

2. Konstrukční materiály komponent větrných elektráren

2.1. Betonový základ

Větrné elektrárny jsou vysoké stavby citlivé na vychýlení od svislice a pro jejich absolutní

stabilitu musí být dobře připevněny k zemi. K tomu slouží betonový základ. Nejčastěji se po-

užívá čtvercového půdorysu. Pro zcela rovnou plochu se musí nejdříve vytvořit úzká betono-

vá deska, na kterou posléze umístíme ocelový prstenec. Základ je vystlán armovacím železem

a vyplněn betonem.[7]

Obr. 2.1.1 – Betonový základ VE [7]

2.2. Stožár

Stožár je sestaven z plechových dílů o délce přibližně 25 m. Takto vyřešené dělení na seg-

menty je použito z hlediska snadnější přepravy. Každý jednotlivý díl je ocelovým svařencem.

Tloušťka plechu se pohybuje okolo 12 – 45 mm (výjimečně až 70mm), záleží na poloze seg-

mentu ve stožáru. U paty to bývá 30 - 45mm, zatímco u vrcholu se pohybují tloušťky plechu

od 12mm. Plechy se často dodávají jako polotovar v tabulích atypického rozměru, neboť u

paty stožáru bývá jeho obvod i 12,5m. Před zpracováním plechů je jejich povrch tryskán liti-
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novými broky, kvůli odstranění povrchové koroze a nečistot. Poté se z plechu pálí polotovary

pro skružování. Vypalování se uskutečňuje současně třemi hořáky. Jeden pálí svisle půdorys a

zbylé dva pálí technologické úkosy, kvůli pozdějšímu svařování. Na každém kusu se pak mu-

sí svařit podélný spoj. Svařovat se začne metodou MAG, což je svařování tavící se elektrodou

v ochranné atmosféře (neboli metoda označována jako CO2). Spoj je dokončen metodou „sva-

řování pod tavidlem“. Celkový segment pak tvoří několik prstenců. V první etapě se přivaří

příruby pro šroubové spojení segmentů na krajní prstence. Kvůli přesnému navázání segmen-

tů na sebe se sešroubují vždy dvě příruby k sobě a takto se přivařují k sousedním prstencům.

Příruba se přivaří na prstenec horního segmentu a hned po té se k druhé přírubě přivaří prste-

nec spodního segmentu. Pokud jsou krajní prstence přivařeny, následuje sestavení a svaření

celého segmentu. Ten je už připraven pro povrchovou úpravu. Nejprve se celý segment znovu

otryská, aby se z povrchu odstranily nečistoty. Podle technologického postupu se pak nanáší

barva. Často se používá technologie stříkání. Většinou si zákazník předepisuje polyuretano-

vou barvu. Tloušťka stříkaného povrchu se pohybuje okolo 240 μm.[8]

Materiálem je dle evropské normy EN 10025-2:2004 normalizačně vyžíhaná konstrukční ocel

S355K2+N, která už se nijak tepelně neupravuje. Jejími hlavními charakteristikami je nízká

mez kluzu s vhodností pro tváření za studena. Kategorie K2 jsou obecně vhodné pro všechny

svařovací techniky.[8], [9]

Obr. 2.2.1 – Stožár VE [10]

2.3. Příruba pro spojení segmentů stožáru

Příruby se vyrábějí z normovaných ocelových desek obdélníkových profilů. Jedná se o nor-

malizačně válcovanou, jemnozrnnou konstrukční ocel s nízkou mezí kluzu S355NL (označení

dle evropské normy EN 10025-3:2004). Používají se především pro výrobu vysoce namáha-

ných svařovaných konstrukcí těžkých strojů či mostů. Zejména dobrá svařitelnost je u těchto

přírub rozhodující, vzhledem k tomu, že jsou k nim přivařeny mohutné segmenty stožáru.

Do příruby se vyvrtávají díry pro šrouby. Těchto otvorů bývá 60 – 160 v jedné přírubě. Přes-

ný počet záleží na průměru a umístění ve stožáru.[12], [8]
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Obr. 2.3.1 – Příruba VE [13]

2.4. Gondola

Gondola je hlavou větrné elektrárny. Obsahuje strojovou část a je umístěná na vrcholu stožá-

ru. Výrobci používají odlišné principy soustrojí a určují, jaké komponenty bude strojovna

obsahovat. Strojovna větrné elektrárny je většinou umístěna ve sklolaminátové gondole.[14]

Obr. 2.4.1 – Gondola VE [15]

1…rotor s rotorovou hlavicí

2…brzda rotoru

3…planetová převodovka

4…spojka a brzda generátoru

5…generátor

6…pohon natáčení strojovny


[…]


která je doporučována pro obrábění litiny. To opět vyhovuje tvárné litině EN-GJS-400-18-LT

náboje. Posledním zkoumanou součástí byla hlavní hřídel větrné elektrárny. Pro tuto kompo-

nentu používají vybraní výrobci VBD aplikační skupiny P, která je opět doporučována pro

obrábění oceli. To vyhovuje oceli 42CrMo4 či 34CrNiMo6 hlavní hřídele.

Hlavním cílem práce bylo porovnat produktivitu zmíněných výrobců. Všichni tito výrobci

používají nástroje s vyměnitelnými břitovými destičkami. Povlaky břitových destiček byly

vesměs stejné nebo podobné. Výrobci používají hlavně povlak Al2O3, který poskytuje tepel-

nou a chemickou ochranu a povlak TiCN, kvůli ochraně proti mechanickému opotřebení. Jako

substrát destičky je použit slinutý karbid, zaručující dostatečnou tvrdost pro vysoké řezné

podmínky. Dosahuje vynikající odolnosti břitu, a to především díky přítomnému kobaltu.

Porovnání produktivity bylo docíleno díky shromáždění doporučených řezných podmínek pro

dané operace těchto výrobců. Pokud výrobce udal řezné podmínky v určitých intervalech,

byly vybrány ty nejvyšší. Po zpracování výsledků je vidět, že pro obrábění na náboji je obec-

ně nejlepší produktivita nástrojů a nástrojových materiálů od firmy Seco tools. Druhé nejlepší

produktivity obecně dosáhla firma Iscar a třetí se umístila firma Sandvik Coromant. Pro obrá-

bění hřídele je obecně nejlepší produktivita nástrojů a nástrojových materiálů od firmy San-

dvik Coromant. Druhé nejlepší produktivity obecně dosáhla firma Iscar a třetí se umístila fir-

ma Seco tools. (viz. Graf 1, 2, 3).

Součástí práce je také popis specifických strojů pro obrábění komponent větrných elektráren.
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7. Příloha

7.1. Výroba lopatky větrné elektrárny

Výroba lopatek je možná dvěma způsoby. Buď pomocí infuzní technologie pro výrobu kom-

pozitů, nebo pomocí předimpregnovaných vláken - tzv. prepregů (polotovary k výrobě vlák-

nových kompozitů). První zmíněná technologie je sice levnější, výrobci však velice často vy-

rábí lopatky pomocí prepregů. Důvodem pro volbu druhé zmíněné technologie jsou lepší

vlastnosti pryskyřice, nižší hmotnost a snazší využití uhlíkových vláken (infuze uhlíkových

vláken je velmi obtížná).[31]

7.1.1. Infuzní technologie

Princip infuze spočívá v tom, že se nasaje pryskyřice do tkaniny pomocí vakua. Vakuum sni-

žuje tlak na jednom konci zásobníku tkaniny, umožňujíc atmosférickému tlaku tlačit prysky-

řici skrz vlákna.[31]

Obr. 7.1.1.1 – Výroba lopatky infuzní technologií [31]

7.1.2. Předimpregnovaná vlákna

Postupným kladením tkaniny do formy a prosycováním pryskyřicí se dosáhne kompozitu lo-

patky. Pryskyřice má vysokou viskozitu, a proto umožňuje snadnou manipulaci a řezání. Ná-

sleduje vytvrzení ve vakuu při teplotách mezi 80 – 120°C.[31]

Obr. 7.1.2.1 – Výroba lopatky pomocí prepregů [31]
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Prepregy jsou často dodávány v podobě role. Pokrývání povrchu formy prepregy závisí na

tkanině (druhy vláken, orientace, šití, vzor) a druhu pryskyřice.

Pryskyřice je při pokojové teplotě napůl v pevném stavu. Viskozita musí být významně redu-

kována k umožnění impregnace. K dosažení tohoto cíle slouží dva způsoby. Buď je tak usku-

tečněno pomocí rozpouštědla nebo pomocí tepla. U prepregů používaných ve větrných elek-

trárnách je viskozita snížena za pomoci tepla. Prepregy jsou skladovány při nízké teplotě.

Před pokládáním musí být nahřáty na pokojovou teplotu. Před vytvrzením musí být odstraněn

vzduch z laminátu. [31]

Obr. 7.1.2.2 – Výroba lopatky větrné turbíny [53]

7.2. Forma pro výrobu lopatek větrné elektrárny

Forma je vyrobena jako negativ tvaru. Samotná výroba formy je velice drahá. Kvůli velikosti

lopatek se formy vyrábějí z jednotlivých, zhruba 1,5m širokých dílů, které se následně spojí.

Pomocí CNC frézek se vyfrézuje přesný tvar. Materiálem formy bývá často umělé dřevo nebo

hliník. Forma je vsazena do ocelového rámu, aby byla zajištěna tuhost. V konečné fázi je po-

vrch formy ještě broušen a leštěn. Forma a rám jsou navrženy tak, aby šli oba díly lopatek

dobře slepit k sobě. [54]

Obr. 7.1.3.1 – Forma a polovina lopatky [52]
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Obr. 7.1.3.2 – Spojení částí forem [52]

7.3. Systémy umisťování vláken - Viper 7000

Viper 7000 je vertikální portálový šestiosý stroj sloužící k výrobě komponent z kompozitních

materiálů. Tyto stroje jsou převážně určeny pro solární, větrný, ale i letecký průmysl. Systém

disponuje výrobním procesem nahřívání a pokládání prepregových pásků. Zahrnuje mnoho

dalších patentovaných funkcí, jakými jsou zhutňování válcem, odstranění podkladové fólie či

řez jakéhokoliv prepregového pásku. Stroj je hojně využíván při výrobě lopatek větrných

elektráren, a to především při výrobě skořepiny, laminátového plátu nebo příčníků.[49]

Obr. 4.6.1 – Viper 7000 [51]