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Bakalářská práce na téma „Větrná elektrárna jako obrobek“ splňuje zadání v celém
rozsahu.

V kapitole ě. 1 autor velice pěkně zasvěcuje čtenáře do problematiky větrných
elektráren. Popisuje druhy elektráren a vymezuje záběr své práce pouze na klasickou
větrnou elektrárnu s ocelovým tubusem určenou pro napájení měst.

V následující kapitole autor představuje hlavní součásti větrné elektrárny. V každé
podkapitole představuje jednu součást, kde popisuje její funkci ve větrné elektrárně a
materiál, ze kterého se vyrábí.

Kapitola č. 3 „Technologie, nástroje a nástrojové materiály pro obrábění VE „ je
stěžejní. Autor zde v každé podkapitole popisuje technologii obrábění součástí
představených v předchozích kapitolách. Pro každou technologii navrhuje nástroje a řezné
podmínky od tří výrobců: Sandvik, Iscar a SECO a následně porovnává v tabulce či grafu
jejich produktivitu.

V kapitole č.4 autor navrhuje obráběcí stroje, pomocí kterých by se součásti mohli
obrábět. Jedná se především o veliká obráběcí centra schopná obrábět výrobek na co
nejméně upnutí.

Jako jistý bonus lze chápat přílohu, která se sice nezabývá obráběním, ale popisuje
výrobu lopatek z kompozitního materiálu pomocí Infuzní technologie, nebo pomocí
předimpregnováných vláken - tzv. prepregů

Práce je po grafické stránce velice pěkně zpracovaná a splňuje zadání v celém svém
rozsahu. Jen bych uvítal u technologie součástí definici z jakého polotovaru součásti jsou:
výkovek, výpalek atp.

Při volbě nástrojů se autor zaměřil pouze na tři výrobce nástrojů a to Sandvik, Iscar
a SECO, a to je trochu škoda, protože by mohlo být zajímavé jich porovnat více.

Dále je škoda, že se autor nezabýval obráběním lopatek, které jsou z kompozitního
materiálu. Technologie obrábění kompozitních materiálů je v současnosti hodně
diskutovatelné téma.
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Celkově hodnotím klasifikačním stupněm: velmi dobře

Otázky:

1. Znáte nějakého českého výrobce (popř. konstrukční kancelář), který se zabývá
výrobou větrných elektráren?

2. Jaké nástroje byste použil pro obrábění lopatek, které jsou z kompozitního
materiálu?

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící škrtněte) : výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl
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